
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 13/06/2022 N. 943

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Liquidazione fattura n. 21 del 20/05/2022 emessa dalla Ditta GF Entertainment di

Fabiano Gianluigi per il servizio di stewarding svolto nell’ambito della Fiera mariana

2022 – Smart CIG: “Z1F3636CFF”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- nella Città di Crotone, in occasione delle celebrazioni religiose della “Madonna di Capocolonna” che si

svolgono ogni anno nel mese di maggio, si tiene tradizionalmente una fiera denominata “Fiera Mariana”;

- nell’anno 2022 la fiera, come da tradizione consolidata, si è svolta nei giorni immediatamente antecedenti la

terza domenica di maggio, e quindi nelle date del 12, 13 e 14, maggio 2022, con sistemazione dei venditori già a

decorrere da giorno 11 maggio 2022;

- la Giunta Comunale, con delibera n. 152 del 19 aprile 2022, avente ad oggetto “Fiera Mariana 2022 –

Approvazione della localizzazione e atto di indirizzo sulle modalità di gestione”, ha formulato indirizzo ai dirigenti dei

settori interessati per l’adozione degli atti necessari per il regolare svolgimento della manifestazione fieristica,

in conformità a quanto previsto nel Piano di Sicurezza presentato e discusso nella Commissione Provinciale di

Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo in data 14 aprile 2022;

Dato atto che il predetto piano di sicurezza prevede, tra l’altro, la predisposizione di un servizio di stewarding,

con la presenza nell’area fieristica di n. 20 steward a supporto del posizionamento degli operatori commerciali

sugli stalli assegnati, il controllo della sistemazione degli operatori economici assegnatari degli stalli nell’area

destinata allo svolgimento della manifestazione fieristica, il monitoraggio costante delle aree interessate dalle

attività fieristiche in collaborazione con la Forza Pubblica, l’attività di instradamento per gli utenti, la verifica

del rispetto della disciplina prevista dall'amministrazione comunale per l'esercizio dell’attività di vendita e di

quanto altro necessario per l’ordinato svolgimento della manifestazione fieristica;

Considerato che, con la citata delibera n. 152 del 19 aprile 2022, la Giunta Comunale ha formulato indirizzo al

Dirigente del Settore 8 “Attività produttive e valorizzazione del territorio”, per lo svolgimento della seguente

attività necessaria per il regolare svolgimento della manifestazione: “Supporto per il posizionamento degli

operatori commerciali sugli stalli assegnati, controllo della sistemazione degli operatori economici assegnatari

degli stalli nell’area destinata allo svolgimento della manifestazione fieristica e monitoraggio costante delle



Pag. 2 di 8

aree interessate dalle attività fieristiche, mediante un adeguato servizio di stewards, in collaborazione con la

Forza Pubblica”;

Vista la determina dirigenziale n. 757 del 06/05/2022, con la quale il servizio di stewarding nell’ambito della

Fiera mariana 2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020

s.m.i., all’impresa GF Entertainment Di Fabiano Gianluigi, con sede in Crotone, Via Roma 51 – Partita IVA:

02882130798, per l’importo complessivo di € 20.250,00, oltre IVA se dovuta;

Dato atto che, con la stessa determina dirigenziale n. 757 del 06/05/2022:

- è stato approvato il relativo capitolato speciale;

- è stato assunto, sul capito di spesa n. 14865 - esercizio finanziario 2022 - l’impegno di spesa n. 562/2022, per

l’importo complessivo di € 24.705,00;

- è stata prevista la possibilità di procedere, in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, così

come modificato dal decreto-legge 31 maggio del 2021 n. 77, all’autorizzazione della consegna del servizio in

via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016;

Vista la nota prot. n. 0034475 del 06/05/2022, con la quale è stata è stata trasmessa all’impresa GF

Entertainment di Fabiano Gianluigi la determina dirigenziale n. 757 del 06/05/2022 di aggiudicazione del

servizio e, contestualmente, è stata comunicata la volontà dell’Amministrazione di procedere alla richiesta di

esecuzione del servizio in via d’urgenza, nelle more dell'espletamento dei controlli previsti dalla legge, al fine

garantire l'espletamento del servizio nei tempi previsti.;

Considerato che:

- con verbale sottoscritto in data 06/05/2022, il servizio è stato affidato sotto riserva di legge ed in via d’urgenza

all’impresa GF Entertainment di Fabiano Gianluigi, nelle more dell'espletamento dei controlli previsti dalla

legge, al fine garantire l'espletamento delle attività previste nelle date previste per lo svolgimento della

manifestazione fieristica (11, 12, 13 e 14 maggio 2022);

- con lettera commerciale inviata all’impresa in data 19/05/2022, sottoscritta per accettazione con firma digitale

dall’impresa GF Entertainment di Fabiano Gianluigi e trasmessa all’Ente con pec in pari data, acquista al

protocollo in data 20/05/2022 con il n. 0039169, è stato formalizzato l’affidamento del servizio;

Dato atto che il servizio di stewarding nell’ambito della Fiera mariana 2022, a seguito dell’affidamento in via

d’urgenza, è stato regolarmente reso nelle date previste, con conseguente maturazione del diritto

all'erogazione del compenso pattuito per un importo complessivo del servizio, al netto del ribasso proposto in

sede di affidamento, ammonta ad euro 20.250,00 (Euro Ventimiladuecentocinquanta/00) oltre IVA al 22%, per

un totale di € 24.705,00 (euro Ventiquattromilasettecentocinque/00);

Acquisita, con prot. n. 39472 del 20/05/2022, la Fattura Elettronica 20/05/2022 n. 21, per un importo

complessivo di € 24.705,00, IVA Inclusa, emessa dalla Ditta “G.F. ENTERTAINMENT DI FABIANO

GIANLUIGI” relativa al servizio di steward nell’ambito della fiera mariana del 11, 12, 13 e 14 maggio 2022 -

CIG_ Z1F3636CFF, come da affidamento effettuato con determina dirigenziale n.757 del 06/05 /2022;

Constatata la regolarità del DURC fino a tutto il 27/08/2022, giusta richiesta prot. INPS_31084030 del

29/04/2022, allegata alla presente;



Pag. 3 di 8

Dato atto che nell’esecuzione del servizio sono stati rispettati, qualitativamente e quantitativamente, le

condizioni, i modi e i termini convenuti, e la spesa è contenuta nei limiti dell’impegno;

Vista Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari resa dal legale rappresentante dell’impresa ai sensi dell’art. 3

comma 7 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. n.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 29 giugno 2021, n. 85, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 29 giugno 2021, n. 86, con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati;

• la deliberazione della Giunta Comunale del 19 agosto 2021, n.232, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023 e del

Piano della Performance 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

• la Delibera della Giunta Comunale del 08/03/2022, n.83 e successive modificazioni con la quale è stato

approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo

dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici, e del nuovo

Funzionigramma, contenente la distribuzione delle linee funzionali assegnate alle unità organizzative di

massima dimensione;

• il Decreto sindacale del 11/03/2022, n.15, che assegna all'Avv. Francesco Marano la direzione del Settore 2

- “Servizi alla persona”.

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed

in Pag. 3 di 7 particolare gli artt. 107, (funzioni dei responsabili dei settori), 184 (procedure di liquidazione

della spesa), 183 (impegni di spesa) e 151 (principi in materia di contabilità);

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;



Pag. 4 di 8

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di liquidare la somma complessiva di 24.705,00 (Euro Ventiquattromilasettecentocinque/00), IVA inclusa a

saldo della Fattura Elettronica n. 21 del 20/05/2022, emessa dalla Ditta “G.F. ENTERTAINMENT DI FABIANO

GIANLUIGI”, con sede in Crotone alla Via Roma n. 51, con P.IVA 02882130798, relativa al servizio di steward

nell’ambito della fiera mariana del 11, 12, 13 e 14 maggio 2022 - CIG_ Z1F3636CFF, acquisita al protocollo del

Comune di Crotone con il n. 39472 del 20/05/2022.

3. Di dare atto la predetta fattura è soggetta al sistema dello split payment e che, pertanto, il pagamento

dell'IVA, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17/ter d.p.r. n. 633/72, avverrà secondo le modalità di cui alla

legge n° 190/2014 e successivi decreti di attuazione, per cui l'importo da liquidare è distinto in:

- € 20.250,00 quale importo netto da pagare all’operatore economico creditore della somma;

- € 4.455,00 per IVA al 22%.

4. Di autorizzare il servizio finanziario a prelevare la somma complessiva di € 24.705,00 dal capitolo di spesa

n. 14865 - “Iniziative promozionali in favore delle attività produttive su finanziamento regionale per le

royalties (VK1230) - del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022, impegno di spesa 562/2022, che

presenta la necessaria disponibilità.

5. Di autorizzare il servizio finanziario a predisporre il pagamento della somma complessiva di € 20.250,00 in

favore dell’impresa G.F. ENTERTAINMENT DI FABIANO GIANLUIGI” sull’IBAN indicato in fattura, dando

mandato alla tesoreria dell’Ente di effettuare il relativo bonifico sul conto corrente dedicato secondo le

prescrizioni della legge 13 agosto 2010 n. 136.

6. Di attestare l'obbligatorietà della spesa, ai sensi delle Deliberazioni della Corte dei Conti, Settore Controllo

Calabria, n. 138/2018 e n. 85/2020, e della circolare del Segretario Generale del Comune di Crotone, prot. n.

35265 del 06.06.2018 in quanto la presente liquidazione è necessitata e non discrezionale poiché derivante da

obbligazioni contrattuali già assunte, dando atto che alla sua coperture si provvede con finanziamento

regionale per le royalties.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 267/2000, il presente provvedimento di spesa è disposto sulla

base dei relativi documenti giustificativi e riferimenti contabili.

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del Unico del Procedimento è il

sottoscritto dirigente del Settore 8 – Attività produttive e valorizzazione del territorio.

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett.e) della L. 190/2012

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento.

11. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. La presente determinazione sarà

pubblicata all’albo pretorio e diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile



Pag. 5 di 8

attestante la copertura finanziaria. Il file della presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per

la pubblicazione sul sito nonché all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 13/06/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 14.2 14865 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 562 € 24.705,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

affidamento per servizio di stewarding alla fiera mariana 2022

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 14.2 14865 2022

Anno
Impegno

Impegno Importo
Impegno

Sub-
Impegno

Importo
Sub-

Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

2022 N. 562 € 24.705,00 N. 0 € 0,00 N. 1350 € 24.705,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

affidamento per servizio di stewarding alla fiera mariana 2022



Pag. 7 di 8

Crotone lì, 13/06/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8


